Tái hiện
súc tích được những đặc trưng đó sẽ khiến thi phẩm có một vị trí trang trọng
trong các thiền thi. Và bài “Đề Phá Sơn tự hậu thiền viện” của Thường Kiến là
một tiêu biểu cho điều ấy.

II. NỘI DUNG

1. Tác giả, tác phẩm

Thường Kiến 常建 (708-765) là thi gia thời Đường. Ông đỗ tiến sĩ năm Khai
Nguyên thứ 15 (727). Ông tính tình khẳng khái, không chịu luồn cúi trong chốn
quan trường nên đã chọn cuộc sống ngao du sơn thủy, và sau có giai đoạn ông
sống ẩn cư tại bến Ngạc (tương truyền nay tại núi Hoàng Hạc ở Vũ Xương, Hồ
Bắc). Các sáng tác thơ văn của ông còn lại đến nay không nhiều, và người đời
thường nhắc đến ông cũng chính qua tuyệt bút “Đề Phá Sơn tự hậu thiền viện”.